
ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 7 DE JULHO DE 20205637DIÁRIO OFICIAL   No8

I  CREDENCIADOS DEFERIDOS:

CNPJ CREDENCIADO CIDADE ESPECIALIDADE

30.116.646/0001-08 AGSA NEFROLOGIA EIRELI Palmas/TO Consultório

19.768.864/0001-86 CENTRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 
EIRELI - ME Palmas/TO Clínica

00.746.445/0001-15 M A MARTINS MESQUITA EIRELI Palmas/TO Consultório

23.757.459/0001-30 PREV DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EIRELI Palmas/TO Clínica/Serviço Diagnóstico por Imagem 

261.495.165-04 RITA DE CÁSSIA SILVEIRA DE ARAÚJO Araguaína/TO Oftalmologia

25.000.241/0001-61 SANFRAN HOSPITAL E MATERNIDADE DE 
GURUPI LTDA Gurupi/TO Hospital 

DOS RECURSOS: Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis 
para interposição de recurso, conforme item 14 do edital.

Palmas - TO, 06 de julho de 2020.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
CIDADES E HABITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 002/2020

PROCESSO Nº 2020/37000/000.022

A Comissão de Licitação de Obras e Serviços Públicos 
da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação, baseando-se 
nos critérios estabelecidos no Edital de Convite nº 002/2020, profere 
o julgamento de aprovação de menor valor, em favor da empresa 
CONSTRUTORA COSTA RICA LTDA, no valor de R$ 118.608,27 (cento 
e dezoito mil, seiscentos e oito reais e vinte e sete centavos).

Objeto: Contratação de empresa especializada em construção 
civil, com fornecimento de mão de obra e material, para o Reparo em 48 
unidades habitacionais nos municípios de Axixá do Tocantins (06 unidades),  
Buriti do Tocantins (22 unidades), Carrasco Bonito (09 unidades)  
e Praia Norte (11 unidades).

Palmas - TO, 06 de julho de 2020.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Superintendente de Licitação de Obras e Serviços Públicos

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA-SEMARH Nº 51, DE 30 DE JUNHO DE 2020.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, 
da Constituição do Estado, e em conformidade com o art. 2º, §2º, do 
Regimento Interno do Fórum Estadual de Mudanças Climáticas - FEMC, 
de 15 de junho de 2012, e com o art. 2º, do Decreto nº 4.550, de 11 de 
maio de 2012;

CONSIDERANDO o Ofício nº 1049/2020/GABSEC/SEDUC, da 
Secretaria da Educação, Juventude e Esportes, SGD: 2020/27009/48441, 
que solicita a substituição de membros, titular e suplente, representantes 
daquela Pasta,

CONSIDERANDO o Ofício nº 0250/2020/SEAGRO/
GASECDAPEC, da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura, 
SGD: 2020/33009/2669, que solicita a alteração do membro suplente 
representante daquela Pasta,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros, em substituição aos 
representantes indicados na PORTARIA-SEMARH nº 28, de 24 de abril 
de 2020, publicada na edição 5.591, do Diário Oficial do Estado, para 
compor o Fórum Estadual de Mudanças Climáticas - FEMC, no biênio 
2020/2022, produzindo efeitos a partir das datas adiante especificadas:

I - da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes, 3 de 
junho de 2020:

Titular FABRÍCIA NELI JOHANN MARTINS, em substituição a 
Eliene Gomes dos Santos;

Suplente SONIA RAYMUNDA LAVAGNOLI, em substituição a 
Fabrícia Neli Johann Martins.

II - da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura, 5 de 
maio de 2020:

Suplente ARLETE LEITE LIMA, em substituição a Alexandre 
Barreto Almeida dos Santos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 30 dias do mês de junho 
de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2020/SEMARH.

O Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, no uso 
de suas atribuições consoante o disposto no art. 42, §1º, da Constituição 
Estadual, e em conformidade com o Ato nº 1.476 - NM, de 21 de maio 
de 2019, publicado na edição 5.361 do Diário Oficial do Estado, autoriza 
o início dos serviços para montagem e instalação de viveiro de mudas, 
visando à implantação do Centro de Referência em Conservação da 
Natureza e Recuperação de Áreas Degradadas, pela Empresa PREMIUM 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, conforme Contrato nº 03/2020/
SEMARH, Processo nº 2018/39000/000095.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas-TO, aos 23 dias do mês 
de junho de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 752/2019/SES/GASEC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.
Republicada para correção

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, designado pelo Ato 
Governamental de nº 1.478 - NM, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 5.361, de 21 de maio de 2019, consoante o disposto no art. 42, §1º, 
incisos I, II, e IV, da Constituição do Estado.

Considerando a decisão da Vara de Execuções Fiscais 
e Saúde da Comarca de Palmas - Tocantins referente aos autos  
nº 0033515-33.2018.827.2729 a qual determina “(...) DEFIRO o pedido de 
tutela antecipada, e determino que o requerido proceda ao fornecimento 
do medicamento NINTEDANIB 150MG, conforme prescrição médica, no 
prazo máximo de 60 dias”. (...)

Considerando a sentença da Vara de Execuções Fiscais 
e Saúde da Comarca de Palmas - Tocantins referente aos autos  
nº 0033515-33.2018.827.2729 a qual determina “(...) ANTE O EXPOSTO, 
com suporte nas disposições legais invocadas nos fundamentos desta 
sentença, torno definitiva a tutela antecipatória concedida e, via de 
consequência, ACOLHO o pedido verberado na inicial, com julgamento 
de mérito, (...)”

Considerando a justificativa emitida nas folhas de nº 107/108;

Considerando, ainda, o Parecer Jurídico “SAJ/DACC” nº 541/2019,  
exarado pela Diretoria de Análises de Contratos e Convênios, da 
Superintendência de Assuntos Jurídicos, devidamente homologado pelo 
Despacho/SES/GASEC nº 1155/2019, no qual se manifestam favorável 
à aquisição do medicamento ESILATO DE NINTEDANIB 150MG, 
junto à empresa Onco Prod Distribuidoras de Produtos Hospitalares e 
Oncológicos LTDA, CNPJ nº 04.307.650/0001-35.

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar à realização de procedimento licitatório em 
atendimento da DECISÃO e SENTENÇA, visando à contratação da Onco 
Prod Distribuidoras de Produtos Hospitalares e Oncológicos LTDA, CNPJ 
nº 04.307.650/0001-35, no valor de R$ 79.077,60 (setenta e nove mil, 
setenta e sete reais e sessenta centavos) para aquisição do medicamento 
destinado ao atendimento da paciente DORILDA QUEIROZ TEIXEIRA 
conforme Processo Administrativo nº 2018/30550/008458.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor e produz efeitos na data de 
sua publicação.

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

07076956195
Realce


